- 1 -

令和 3年度 第 1回堺市健康福祉局保健福祉施設等施設整備審査会会議録

（広域型特別養護老人ホーム 書類審査・面接審査）

■ 開催日時：令和 3年 12月 17日（金） 10時 00分～16時 20分

■ 会  場：堺市役所本館地下 1階 会議室Ｂ

■ 出席委員：会 長 （堺市健康福祉局 生活福祉部長） 長谷川 三博

委 員 （武庫川女子大学看護学部 准教授） 金谷 志子

委 員 （大阪府立大学人間社会システム科学研究科 教授） 隅田 好美

委 員 （森ノ宮医療大学保健医療学部 准教授） 外村 昌子

委 員 （堺市健康福祉局 長寿社会部長） 藤澤 富美

委 員 （堺市健康福祉局 障害福祉部長） 米村 かおる

■ 事 務 局：（堺市健康福祉局生活福祉部健康福祉総務課） 蛭田 良英 他

■ 事 業 課：（堺市健康福祉局長寿社会部介護事業者課） 赤松 邦彦 他

■ 案 件 名： 広域型特別養護老人ホーム(新設)に係る書類審査、面接審査及び選定について

広域型特別養護老人ホーム(増床)に係る書類審査、面接審査及び選定について

発言者 内                容

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

委員

事務局

会長

開会

令和 3年度第 1回堺市健康福祉局保健福祉施設等施設整備審査会を開催します。

本日の会議内容は、会議録として、発言委員名は非公開の上、本市ホームペー

ジ上で公開させていただきますことを、あらかじめ、確認させていただきます。

よろしくお願いいたします。

会長及び委員紹介

定足数報告

配布資料の確認

 配布資料の確認を行う。なお、応募書類については事前に事務局より各委員に

配付済み。

各委員に応募法人からの接触等の有無確認

＜該当者なし＞

審査会の趣旨・目的及び守秘義務についての説明

職務代理者の指名

 藤澤委員を指名します。

 - 2 -

会長

事業課

会長

委員

会長

委員

会長

会長

案件審議

それでは、議事に入ります。広域型特別養護老人ホームの新設の選定方法及び

審査基準について、事業課から説明をお願いします。

本審査会では、お手元の協議書及び資料をもとに、それぞれの委員のご判断で

採点していただきます。

本日、最初に審議していただくのは、広域型特別養護老人ホームの新設にご応

募のあった 1法人です。

なお、規則の規定により会長は採点を行いませんので、採点につきましては、5

名の委員の皆様にお願いいたします。

採点は、200点満点で行い、基準点を 120点としております。本日ご審議いただ

きます、「広域型特別養護老人ホーム（新設）」につきましては、応募床数が募集

床数に満たないため、採点を行った結果、過半数の委員が基準点以上の評価をさ

れた場合は採択とします。

＜広域型特別養護老人ホーム（新設）の採点基準を説明＞

＜広域型特別養護老人ホーム（新設）の面接審査の予定・進行等について説明＞

 本日出席される方の名簿は、お配りしております資料のとおりです。

 最初の 3分間で今回応募された思いなどのアピールをしていただき、3分経過の

ブザーが鳴れば、途中でも終えていただくことを説明しております。その後は、

質疑応答を進めていただきます。

 事業課から選定方法等についての説明がありましたが、何かご質問等はござい

ませんでしょうか。

※意見なし

それでは、選定方法を決定したいと思います。よろしいでしょうか。

  ※承認

ありがとうございます。

書類審査

それでは、広域型特別養護老人ホームの新設に係る書類審査を行います。

なお、本日の書類審査は、30 分程度で行いたいと思います。委員の皆様方には

ご協力をお願いいたします。

では、事業課から説明をお願いします。

 - 3 -

事業課

会長

委員

会長

会長

委員

会長

応募内容の概要説明。

※応募書類から、「協議書の記載内容」、「資金計画」、「用地の確保方法」、「特養

の勤務形態一覧表」、「計画地の位置」、「平面図」、「施設の運営についての考え

方」等の概要について説明。

事業課から説明がありましたが、ご質問等はございませんか。

  ※意見交換

  ※面接審査についての打合せ

 それでは、休憩後に面接審査に入らせていただきます。

 面接審査の所要時間は、30分以内でお願いしたいと思います。

（休憩）

＜Ａ法人出席者入室＞

＜Ａ法人出席者自己紹介 プレゼンテーション＞

＜質疑応答＞

①施設の設計について確認。

②職員の採用方針・計画について確認。

③従来型施設としてのケアの意義、必要性及び具体的な取組について確認。

④身体的拘束を行わないための取組について確認。

⑤施設における医療対応について確認。

⑥自然災害に対する備え及び果たすべき役割について確認。

⑦業務継続計画について確認。

⑧事故防止策、事故発生時の対応について確認。

これをもって、面接審査を終了させていただきます。

続いて、書類審査、面接審査の結果をもとに、採点していただきます。

採点に先立ち、委員全体で何か確認しておくべきことなどがございましたら、

ご意見をお願いします。

  ※意見交換

よろしいでしょうか。それでは、各自で採点をお願いします。採点が終わりま

したら、回収し集計します。

＜採点＞

＜集計＞

 - 4 -

会長

委員

会長

会長

会長

事業課

会長

委員

会長

集計結果発表

集計結果を発表します。

委員の過半数が基準点以上の採点でしたので、（仮称）社会福祉法人歓喜会を採

択することとし、堺市長に報告します。ご異議ございませんでしょうか。

＜異議なし＞

これをもって、広域型特別養護老人ホームの新設の審査を終了します。

それでは、これより休憩とさせていただきます。

（休憩）

 審査を再開します。

広域型特別養護老人ホームの増床（ショートステイからの転換）の審議に入り

ます。事業課から、選定方法及び審査基準の説明をお願いします。

 次に審議していただくのは、広域型特別養護老人ホームの増床（ショートステ

イからの転換）にご応募のあった 3法人です。

 採点を行う委員、基準点等については、新設と同様です。

 なお、この審査会では、合計点の高い法人から 1位 3点、2位 2点、3位 1点と

いうように順位点をつけていただき、その合計点の高いものの順を採択の優先順

位とする、順位点方式により選定を行います。順位点が同点の場合は、総得点の

高い方を上位といたします。

＜広域型特別養護老人ホーム（増床）の採点基準を説明＞

＜広域型特別養護老人ホーム（増床）の面接審査の予定・進行等について説明＞

（新設と同様）

 何かご質問等は、ございませんでしょうか。

＜特になし＞

書類審査

それでは、広域型特別養護老人ホームの増床に係る書類審査を行います。

なお、午後の書類審査は、各 20分程度で行いたいと思います。委員の皆様方に

はご協力をお願いいたします。

では、事業課から説明をお願いします。

 - 5 -

事業課

会長

委員

会長

会長

応募内容の概要説明。

※応募書類から、「協議書の記載内容」、「資金計画」、「特養の勤務形態一覧表」、

「計画地の位置」、「平面図」、「施設の運営についての考え方」等の概要につい

て説明。

事業課から説明がありましたが、ご質問等はございませんか。

  ※意見交換

  ※面接審査についての打合せ

 それでは、休憩後に面接審査に入らせていただきます。

 面接審査の所要時間は、20分以内でお願いしたいと思います。

（休憩）

＜Ｂ法人出席者入室＞

＜Ｂ法人出席者自己紹介 プレゼンテーション＞

＜質疑応答＞

①増床整備で入所者処遇が向上する点について確認。

②職員の採用の方針・計画について確認。

③身体的拘束を行わないための取り組みについて確認。

④高齢者虐待の防止策について確認。

⑤施設における医療対応について確認。

⑥自然災害に対する備え及び果たすべき役割について確認。

⑦業務継続計画について確認。

続いて、Ｃ法人の面接審査を行います。

＜Ｃ法人入室＞

＜Ｃ法人出席者自己紹介 プレゼンテーション＞

＜質疑応答＞

①増床整備で入所者処遇が向上する点について確認。

②職員の採用の方針・計画について確認。

③身体的拘束を行わないための取り組みについて確認。

④高齢者虐待の防止策について確認。

⑤施設における医療対応について確認。

⑥自然災害に対する備え及び果たすべき役割について確認。

⑦業務継続計画について確認。

⑧低所得者に対する配慮について確認。

 - 6 -

会長

会長

会長

委員

会長

会長

委員

会長

それでは、これより休憩とさせていただきます。

（休憩）

続いて、Ｄ法人の面接審査を行います。

＜Ｄ法人入室＞

＜Ｄ法人出席者自己紹介 プレゼンテーション＞

＜質疑応答＞

①増床整備で入所者処遇が向上する点について確認。

②職員の採用の方針・計画について確認。

③高齢者虐待の防止策について確認。

④施設における医療対応について確認。

⑤自然災害に対する備え及び果たすべき役割について確認。

⑥業務継続計画について確認。

これをもって、面接審査を終了します。

それでは、書類審査、面接審査の結果をもとに採点していただきます。採点に

先立ち、委員全体で確認しておくことがあれば、ご意見をお願いします。

  ※意見交換

よろしいでしょうか。それでは各自で採点をお願いします。採点が終わりまし

たら、回収し集計します。

＜採点＞

＜集計＞

集計結果発表

集計結果を発表します。

第 1位 Ｃ法人  順位点 14点

第 2位 Ｄ法人  順位点 12点

第 3位 Ｂ法人  順位点 5点

集計結果より、順位点の合計点の最も高い社会福祉法人悠人会で、応募定員 8

人分を採択することとし、堺市長に報告します。異議ございませんでしょうか。

＜異議なし＞

これをもって、広域型特別養護老人ホームの増床（ショートステイからの転換）

 - 7 -

に係る審査を終了します。

 本日の案件は全て終了しました。以上で閉会とします。

閉会